
. Torsdag den 19. januar 2006 (B 23) 3011 

Jeg vil meget gerne opfordre ministeren til -  
det var også derfor, jeg meget gerne ville have, 
at han hørte efter, og det kvitterer jeg for at han 
gør -  at man prøver at kigge på, om der er 
ømme sager på forbrugerområdet, hvor det sim- 
pelt hen er klogt at sige, her skal vi have undta- 
gelser, uden at vi nødvendigvis får hele syste- 
met til at bryde sammen. 

Det er klart nok, at nogle vil opfatte det som 
tekniske handelshindringer, og hvad så? Gør det 
så meget? Det kan da godt være, vi skal have 
nogle enkelte tekniske handelshindringer. Hvor- 
for skulle vi ikke have en handelshindring her, 
der sagde, at vi altså ikke vil markedsføre sådan 
et rugbrød i Danmark? 

Og så vil jeg godt komme med mine princi- 
pielle betragtninger. Vi har hele tiden støttet re- 
geringens holdning på det her område. Vi er 
imod at sammenblande medicin og mad; vi sy- 
nes direkte, det er skadeligt, at man putter medi- 
cin i sund mad. Vi mener, at det simpelt hen er 
en rigtig syg cocktail, at man gør den slags. Og 
derfor vil vi gerne sige, at vi skal gøre, hvad vi 
kan, for at det ikke sker, og gøre, hvad vi kan, 
for at blokere en udvikling. Og kan vi ikke blo- 
kere en udvikling, så skal vi dernæst prøve at 
overveje, når vi nu har en tænkepause, hvad vi 
kan gøre for at ændre de her procedurer, sådan 
at vi kan få nogle undtagelsesbestemmelser. 

Jeg synes, det ville være relevant, hvis mini- 
steren sådan kiggede sit område igennem og 
sagde: Her er nogle ømme sager. Det ville være 
udmærket, hvis vi kunne få nogle undtagelses- 
bestemmelser. Jeg mener, der sker jo ikke noget 
ved, at ministeren gør det. Jeg har ikke dermed 
sagt, at vi skal revolutionere hele traktaten med 
det udgangspunkt. 

Formanden: 
Tak til fru Lone Dybkjær. Så er det hr. Poul Hen- 
rik Hedeboe som ordfører. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg vil godt takke Enhedslisten for at have frem- 
sat det her forslag; det synes jeg er meget pas- 
sende. Jeg vil faktisk også takke ministeren for at 
have lagt an til en rigtig god holdning på det her 
felt, og jeg fornemmer, at det er noget, vi kan ar- 
bejde med. 

Kl. 21.05 
I SF er vi hårdt imod at tilsætte kolesterol- 

dæmpende medicin til fødevarer. Lad os nu sige 
det, som det er, i stedet for at give det et teknisk 

ord: Det er kolesteroldæmpende medicin til fø- 
devarer, og det gider vi ikke være med til. Det er 
simpelt hen en uting. 

Når man skal have medicin, så lad en læge 
ordinere det. Det skal ind i nogle rammer, så det 
kan doseres ordentligt, det skal ikke spredes ud 
gennem fødevarer; det forvirrer. Motion og sund 
kost er et af midlerne, når man naturligvis skal 
bekæmpe et for højt kolesteroltal. Det skal ikke 
klares på den her måde, som går hen og skaber 
ubalancer. 

Når vi så kigger på det her, og det er jo en EU- 
ting, vil jeg sige, at vores forhold til EU er sådan, 
at vi også skal være politikskabende dernede. 
Når der kommer nogle direktiver dernedefra, 
når der kommer nogle forslag dernedefra, skal 
vi ikke bare tage dem til os og sige: O.k., det blev 
sådan. 

Nogle gange skal man sætte hælene i og slås, 
for det er den måde, demokratiet virker på, det 
er måden at skabe politik på. Det her er oplagt et 
område, hvor man skal sætte hælene i og sige, at 
her skal vi kæmpe rigtig meget for at få en an- 
den holdning. Vi skal virkelig kæmpe der for at 
bryde grænserne lidt, vi skal slås hårdt for det. 
Det er måden at få sin politik igennem på, det er 
måden at få ændret nogle ting på, og det har vi 
pligt til at gøre i den her situation. 

Jeg er klart også med på hr. Per Clausens 
spørgsmål om, hvorvidt vi kan bruge den her 
tænkepause til at tænke anderledes på sådan et 
område her. Det er vi helt med på, vi er helt med 
på at tage sådan nogle områder her ud og sige, 
at de er værd at slås for. Lad os få nogle andre 
procedurer ind på sådan et område her. Jeg kan 
ikke med min bedste vilje se sådan et produkt 
her som en teknisk handelshindring. Det er ikke 
det, der er definitionen på tekniske handelshin- 
dringer. Det er sådan en måde at smyge sig uden 
om nogle ting på. 

At vores rugbrødsproduktion i Danmark ikke 
har lov til at tilsætte medicin, kan ikke falde ind 
under handelshindringer, og det må vi kunne 
fastholde i en dialog med EU. Så jeg er helt med 
på den linje, der sådan er tegnet her: Lad os gøre 
noget rigtig aktivt. Jeg fornemmer, at ministeren 
er kommet rigtig godt på vej, og i den videre be- 
handling her skal vi have ham måske lidt længe- 
re på vej. 

Formanden: - 
Tak til hr. Poul Henrik Hedeboe. Så er det hr. Per 
Clausen som ordfører for forslagsstillerne. 


